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Psh. Nr. 111/23

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organi Shqyrtues té Prokurimit Publik (OShP), n&
bazé té nenit 105 dhe nenit 106, dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/L-042,
i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, né
pérbérje prej Vjosa Gradinaj Mexhuani - Kryetare, Vedat Poterqoi-Anétare , Kimete Gashi, duke
vendosur sipas ankesés sé& parashtruar nga operatori ekonomik (OE) “Erdogan Pirqi B.I.” kundér
njoftimit pér dhénie té kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit “Servisimi dhe mirémbajtja e
automjeteve” Nr prokurimi VU644-22-9414-2-2-1 inicivar nga Komuna e Vushtrrisé né cilésingé
e Autoriteti Kontraktues (AK) mé 05.04.2023 mori kété:

VENDIM

Refuzohet ankesa e operatorit ekonomik “Erdogan Pirqi B.l.”me seli né Vushtérri, e ushtruar
me 24.02.2023 (Nr. Protokolli 111/23) kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “Servisimi dhe mirémbajtja e automjeteve” me nr prokurimi
VU644-22-9414-2-2-1, i inicivar nga Komuna e Vushtrrisé né cilésiné e AK, kurse Vendimi i
datés 07.02.2023, pér dhénie t& kontratés pér aktivitetin e lartcekur t& prokurimit, Vértetohet.

2. Konfiskohet shuma e mjeteve t& deponuara né emér té tarifés pér ankesé e operatorit ekonomik
OE “Erdogan Pirqi B.1.”, kurse mjetet kalojné né Buxhetin e Republikés sé& Kosovés

Ar syetim
- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Komuna e Vushtrrisé nga cilésia e saj si AK, me 07.02.2023, ka publikuar Njoftimin pér dhénie
t& kontratés pér aktivitetin e prokurimit “Servisimi dhe mirémbajtja e automjeteve” me nr.
prokurimi VU644-22-9414-2-2-1, me ¢ ‘rast elementet genésore t& prokurimit jané precizuar si
né vijim: Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré t& hapur, 1loji i kontratés shérbime, kurse
vlera e parashikuar e kontratés 60,000,00€.



Datat pér fazat e ndryshme t€ procedurés sé€ tenderit deri né ankesé jang si n& vjim: Data e
njoftimit pér kontraté 15.09.2022, data ¢ hapjes sé ofertés 05.10.2022 kurse Njoftimi mbi
Vendimin e Autoritetit Kontraktues 07.02.2023.

Me rastin e shqyrtimit paraprak, Paneli Shqyrtues konstatoi se, ankesa né rastin konkret, éshté
ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t€ cilit kundér ¢gdo vendimi t& marré nga AK,
¢do palé e interesuar mund t& parashtrojé ankes& né& OSHP vetém pas udh&hegjes sé njé
procedure paraprake pér zgjidhje t& mosmarréveshjes né pérputhie me nenin 108/A t& kétij ligji.

- Vlerésimi dhe administrimi i provave -

Bazuar né€ veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vler&sues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t& LPP, me detyré q& i nj&jti n& kuptim t& nenit 113 t& Ligjit t& cituar,
ta b&j& shqyrtimin fillestar t&€ dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e
prokurimit t& pérshkruar si mé sipér. Lidhur me ket&, me 10.03.2023, eksperti shqyrtues ka
dor&zuar Raportin e vlerésimit me rekomandimet si n& vijim:

¢ Ankesa e OF ankues t& refuzohet si e pa bazuar,
Mbetet né fuqi vendimi i AK-s& i datés 07.02.2023(njoftimi pér dhéne té kontratés)

Bazuar né shkresat e késaj Iénde dhe qéllimin parésor t& ankesés, Paneli konsideroi se lidhur me
¢éshtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t& konvokohet seanca dégjimore me palé, pérderisa
parashiresat e paléve dhe veprimet e tyre, pérbejné bazé & mjaftueshme pér t& vendosur né
aspektin meritor.

Ankuesi ne parashtresén e tij drejtuar Oshp me datwn 24.02.2023, pretendon se Ak pa t& drejté
e kishte eliminuar nga ky aktivitet i prokurimit lidhur me validitetin e ofertés sé tij (pérshkruar
nbé detaje né ankesén nr protokolli 111/23) ' duke vepruar né¢ kundérshtim me nenin
1,6,7,28,59,69, dhe 72 t& LPP.

Eksperti shqyrtues lidhur me ké&to pretendime sqaron se AK kishte k&rkuar vazhdimin e
validitetit t€ ofertave nga Ankuesi konform Rregullores Nr.001/2022 Pér Prokurim Publik,
mirépo, ankuesi nuk e kishte vazhduar validitetin dhe mos vazhdimi i validitetit sipas LPP-s&
dhe Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurim Publik, respektivisht nenit 30 pika 6 né té cilén
citohet “Eshté e hapur pér secilén OF té vendos nése déshiron té zgjaté validitetin e tenderit.
OFE té vendosin té mos zgjasin validitetin e tyre do té refuzohet si té “papérgjegishém” dhe
késhtu AK nuk do té konfiskoj Sigurimin e Tenderit té tyre” e béné t& papérgjegjshém. Andaj
pérgjigjja e Ankuesit lidhur me ket€ arsye € eliminimit t€ tij, se né momentin kur AK ju kishte
kérkuar zgjatjen e valdidtetit me daté 26.01.2023 kishte gqen& jasht& vendit, ky argument nuk
&shté cilésuar si i géndrueshém nga Eksperti shqyrtues meqenése ankuesi népérmes postés
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elektronike ka mundur t& pérgjigjet apo ta ngarkoj né e-prokurim deklarimin pér zgjatje t&
validitetit, késisoj mos plotésimi i kérkesave administrative vértetojné faktin se i nj&jti nuk mund
t& konsiderohet palé me interes pasi nuk ka mundur t& déshmoj me fakte/déshmi q& i piotéson
dokumentet e kérkuara n€ dosjen e tenderit.

Né& ket& rast, Paneli Shgyrtues mbéshtet arsyetimin e dhéné nga eksperti shqyrtues dhe
po ashtu konstatimet e tij i bazoi kryesisht né dispozitat relevante t&€ LPP, t€ cilat parashohin dhe
rregullojné situata té tilla, t& cilat mund t& paraqiten gjaté njé aktiviteti t& prokurimit, sikurse
Ankesa n& keté rast. Lidhur me ket€, duhet theksuar se n&€ paragrafin 1.26, t€ nenit 4
(Pérkufizimet), t&€ LPP, pérkufizohet shprehimisht statusi i palés s€ interesuar, sipas t€ cilit palé
¢ interesuar &shté personi q¢ mund & déshmojé interes material nga rezultati i aktivitetit 1é
prokurimit, i zbatuar nga autoriteti kontraktues né raport me njé kontraté t& veganté publike ose
konkurs projektimi duke pérfshire cilindo person i cili ka qené ose mund té jeté né rrezik té
démtimit nga njé shkelje e pretenduar. Paragrafi i cituar, do t& thoté se Ankuesi duhet t& déshmojé
interes material, théné me sakté interesin e tij material dhe t€ déshmoj nj&herésh faktin, nése
éshté démtuar nga njé shkelje e pretenduar. N& kontekstin shpjegimeve si mé sipér, Paneli { vuri
n& zbatim pér hiré 1€ sé vértetés materiale dhe gjykimit objektiv n& keté rast edhe dispozitat si
né vijim:

- NE nenin 103, t&€ LPP, thuhet: “Dispozitat e k&saj pjese pércaktojné & drejtat themelore
dhe procedurale dhe mjetet juridike né dispozicion té paléve té inferesuara si¢ shié pérkufizuar
ky term (“palé ¢ interesuar”) né nenin 4 te kétij ligji”. Kuptimi i késaj dispozite vérteton fare
qarté mendimin e kétij Paneli se, mjetet juridike mund t& vihen né 18vizje vetém nga palés e
interesuara duke ju referuar ne keté rast pikérisht pérkufizimit t& dhéné né nenin 4, t& LPP.

- Po ashtu, né nenin 111, t& LPP parashihet se ¢do palé e interesuar mund t& dorézojé njé
ankesé, kurse OSHP do t& marr& masa nésec ankesa e till& vérteton se parashtruesi kualifikohet si
palé e interesuar si¢ éshté pérkufizuar kjo shprehje né nenin 4 té kétij ligii” (shih: paragrafi 1.5.).
dhe se “..shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kércénohet t’i shkaktojé déme materiale
parashtruesit té ankesés..” (shih paragrafi 1.8.).

Mbetet pérgjegjési e AK zhvillimi i k&saj procedure t& prokurimit e deri tek nénshkrimi i
kontratés njéherit obligohet qé ti zbatoj né pérpikméri dispozitat e nenit 27,28, 60, 65,66,68 dhe
69 t& LPP.

Prandaj bazuar n€ kuptimin e nenit 4, t& LPP, lidhur me nenin 103 dhe 111, t& kétij Ligji, Paneli
konsideron se parashtruesi i saj nuk mund t& konsiderohet palé e interesuar dhe se nuk ka nevojé
t& 1&shohet ng vlergsimin meritor t& pohimeve specifike t& késaj Ankese, sepse t& njéjtat jang jo
léndore né kuptim t& neni 111, t& LPP ngase i nj&jti nuk mund t& konsiderohet i p&rgjegjshém
mbi bazén e t& lartécekurave ¢ n& kuptim t& nenit 30 pika 6 rregullores Nr.001/2022 pér
Prokurim Publik .




Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si
mé lart vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Kryetaija e Panelit‘Shqyrtues
Vjosa Gradinaj Mexhuani
Yl

drejtohet Gjykatés Komerciale- Dhoma e shkallés se paré, departamentit pér c¢éshtje
Administrative n¢ afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK- KK Komuna Vushtrrisé

1x1 OE “Erdogan Pirgi B.I.”,me seli né¢ Vushtrri
Ix1 Arkivés sé OSHP-sé;

1x1 Pér publikim n& ueb- fage t& OSHP-sé.




